
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1007 DEL 03/07/2025   

 

Oggetto: Oggetto: Carta d'Identità Elettronica (C.I.E.) - Accertamento ed impegno di spesa 
corrispettivo - Mese di APRILE  2025.  

 
______________________________________________________________________________ 

 
                                        IL  RESPONSABILE DEL  SETTORE  

 
Visto l'art. 10 comma 3 del D.L. 78/15, recante “Disposizioni urgenti in materia di Enti Locali” convertito 
dalla Legge 6 Agosto 2015, n. 125, che ha introdotto la nuova Carta d'Identità Elettronica (C.I.E.) con 
funzioni di identificazione del cittadino e di documento di viaggio in tutti i Paesi appartenenti all'Unione 
Europea e in quelli con cui lo Stato Italiano ha firmato specifici accordi; 
Visti: 
- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 25/05/2016 che determina l'importo del 
corrispettivo per il rilascio della nuova Carta d'Identità Elettronica (C.I.E.), attribuendo alla stessa un costo di 
€. 13,76 oltre IVA (per un totale di € 16,79 per carta), oltre ai  diritti fissi e di segreteria applicati e di 
competenza dell'Ente pari ad € 5,42, per un costo totale per ciascuna C.I.E.  di € 22,21. Lo stesso Decreto 
stabilisce inoltre che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali 
è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell'Interno, provvederà alla 
riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo 
periodo del c. 2 dell'art. 7 -vicies quater del Decreto Legge 31/01/2005 n. 7, convertito in Legge 31/03/2005 
n. 43 e successive modificazioni ed integrazioni e cioè di Euro 1,15 a copertura dei costi di gestione del 
Ministero dell’Interno e di Euro 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l'istruttoria per il procedimento di 
rilascio del documento e che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza al Comune che ha emesso la 
CIE; 
- la circolare n. 11/2016 del Ministero dell'Interno – Direzione Centrale per i Servizi Demografici – nella 
quale si precisano le modalità di riscossione del corrispettivo delle C.I.E., dei diritti fissi e di segreteria, e di  
riversamento dei corrispettivi di competenza statale; 
- la circolare n. 4/2020 del 6 marzo 2020, con cui sono state fornite le istruzioni operative per la trasmissione 
dei resoconti trimestrali relativi ai mandati di pagamento effettuati  dai comuni, tramite il Portale 
"PAGAMENTI CIE", per il riversamento dei corrispettivi, di competenza statale, della carta d’identità 
elettronica; 
Vista la nota n. 16464  del 08/05/2025  con la quale l'Ufficiale d'Anagrafe ha comunicato il rilascio nel corso 
del mese di APRILE 2025 di n. 310  C.I.E, corrispondente ad un incasso totale di €  6.885,10  (€ 22,21 x n. 
310), di cui €  5.204,90 quale corrispettivo da restituire allo Stato ed  € 1.680,20 ( 310 x 5,42 ) per diritti fissi 
e di segreteria di competenza dell'Ente; 
Ritenuto opportuno procedere all'impegno di spesa per il trasferimento delle predette somme, atteso che le 
stesse sono state versate nelle casse comunali;   
Visto il vigente regolamento di contabilità dell'Ente; 



 

 

Visto il Codice di Comportamento dell'Ente; 
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2024-2026 del Comune di 
Scicli, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 13/08/2024 quale sezione del PIAO;  
Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione  del bilancio di previsione finanziaria 2025-
2027;  
 Vista la determina Sindacale  di nomina dei Titolari delle Elevate Qualificazioni; 
 Visto l'O.R.E.L. e le LL.RR. n. 48/91, 7/92, 23/98 e 30/2000 e s.m.i; 
 Visto l'art.48 dello Statuto Comunale; 

    DETERMINA 
Per la causale in premessa: 
1) di dare atto che nel mese di APRILE 2025 gli Uffici Demografici del Comune, per il  rilascio di n.  310 
C.I.E., hanno incassato la somma di €  6.885,10, di cui €  5.204,90 quale corrispettivo da restituire allo Stato 
ed  € 1.680,20 per diritti fissi e di segreteria di competenza dell'Ente; 
 2) di accertare, pertanto,   la somma di  € 5.204,90 da versare allo Stato, al Titolo 9 – Tip. 200 – Categoria 
1 – Cap. 0020 del  Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025;  
3) di impegnare conseguentemente la somma di € 5.204,90  alla Missione 99, Programma 1, 
Titolo 7 – Macroaggregato 2 — Cap. 0000 del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 
2025;  
4) di accertare la somma di € 1.680,20 relativa ai diritti fissi e di segreteria di spettanza del 
Comune al Titolo 3 – tip. 0100 – cat. 2 – cap. 17 del Bilancio di previsione 2025-2027, 
annualità 2025;  
5) di accertare  la somma di € 217,00 (€ 0,70 x n. 310 CIE)  riassegnata dal Ministero dell'Economia e, 
delle Finanze al Comune sulla base del numero delle CIE per le quali è effettuato il versamento, a 
copertura delle spese di istruttoria per il procedimento di rilascio del documento,  al Titolo 3 – 
tip. 0100 – cat. 2 – cap. 17 del  Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025;   
6) di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà alla liquidazione delle somme 
spettanti con le modalità impartite dal Ministero dell'Interno; 
7) di dare atto che:  
-  il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente per 15 gg. 
consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013; 
8) di dare atto che responsabile del procedimento è l'Istruttore Maria Concetta Ficili, quale 
responsabile del procedimento complesso relativo al rilascio delle C.I.E., giusta determinazione 
R.G. N. 80 del 24/01/2024; 
9) di dare atto dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del 
presente provvedimento da parte della Scrivente  e del responsabile del procedimento e di 
situazioni che possano dare luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento interno; 
10) di trasmettere copia della presente determinazione corredata dall'elenco dei nominativi che 
hanno effettuato i versamenti nel mese di maggio 2025, al Settore Finanze per i conseguenziali 
adempimenti di competenza. 
 
 
 

  
  

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 

Gianfranca Padua Maria Sgarlata 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-03T11:40:29+0200
	Maria Sgarlata




